Solicita que seja reajustado o piso salarial dos professores, conforme anunciado 
pelo MEC no dia de hoje, através do Ministro da Educação, Exmo. Sr. Camilo Santana, com 
isso, a categoria passará a ter um novo piso salarial, que aumenta seus vencimentos em 
14,94%, passando o salário base de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco 
reais e sessenta e três centavos) valor antigo, ao valor de R$ 4.420,55 (quatro mil, 
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), entretanto deve ser levado em 
consideração o valor sobre a proporcionalidade de horas trabalhadas, conforme dispõe o 
cargo municipal. 

Assim frisa-se a importância que os professores possuem em nossa sociedade,